edição 340 | 10 de abril de 2015

PORTARIAS DA REITORIA

PORTARIA R Nº 310 de 26/03/2015

Autorizar, nos termos da Resolução 08/08 de 05 de Setembro de 2008, do Conselho Diretor desta Universidade, o

afastamento integral, sem bolsa, no período de 05/04/2015 a 04/04/2016, do professor RAUL DE FREITAS

BALBINO, SIAPE 1739875,  da Faculdade de Gestão e Negócios da Universidade Federal de Uberlândia - FAGEN,

processo 23117.002407/2015-54, para cursar Doutorado, na área de Educação, na Universidade Federal de

Uberlândia - UFU, na cidade de Uberlândia, no Estado de Minas Gerais , Brasil. Esta Portaria entrará em vigor em

05/04/2015, revogando-se as disposições em contrário.

PORTARIA R Nº 311 de 26/03/2015

Encerrar, nos termos da Resolução 08/08, de 05 de setembro de 2008, do Conselho Diretor desta Universidade,

processo 23117.005312/2013-21, estágio pós-doutoramento, na Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC,

do professor OLAVO CALÁBRIA PIMENTA, SIAPE 1645254, do Instituto de Filosofia da Universidade Federal de

Uberlândia, com retorno às atividades acadêmicas em 01/11/2014, conforme MI 021/2015-IFILO. Esta Portaria entra

em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos no período retrocitado no artigo 1º, revogando-se as disposições em

contrário.

PORTARIA R Nº 312 de 26/03/2015

Retificar os termos constantes do Art. 1º da Portaria R nº 0969 de 01/10/2014, de afastamento da professora

LEONICE MATILDE RICHTER, SIAPE 2504751, da Faculdade de Ciências Integradas do Pontal da UFU - FACIP,

processo 23117.006548/2011-12, para cursar Doutorado, onde se lê: “período de 14/09/20214 a 14/09/2015", leia-

se: " período de 24/09/20214 a 24/09/2015”. Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos ao

período mencionado no artigo 1º, revogadas as disposições em contrário.

PORTARIA R Nº 318 de 30/03/2015

Revogam-se as disposições da Portaria R 0202, de 27 de fevereiro de 2015, da professora MARA ALVES

SOARES, SIAPE 1685488, da Faculdade de Gestão e Negócios da Universidade Federal de Uberlândia - FAGEN,

conforme MI 0075/2015-FAGEN. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

PORTARIA R Nº 321 de 30/03/2015

Ficam suspensos, temporariamente, os efeitos da Portaria R 1045 de 21 de outubro de 2014, em que se concedeu

afastamento no país ao professor HÉLIO CARLOS MIRANDA DE OLIVEIRA, SIAPE 2529389, da Faculdade de

Ciências Integradas do Pontal  da UFU – FACIP, processo 23117.009242/2014-61, para que o docente possa

afastar-se do país, para complementação de sua qualificação, apresentado no "XV Encuentro de Geógrafos de

2

edição 340 | 10 de abril de 2015

America Latina", no período de 03/04/2015 a 10/04/2015, em Havana - Cuba, conforme MI 107/2015 - FACIP. Esta

Portaria entrará em vigor em 03/04/2015, revogando-se as disposições em contrário.

PORTARIA R Nº 344, de 01/04/2015

Conceder o Adicional de Insalubridade conforme Art. 68, da lei 8.112, de 11/12/1990, correspondente ao grau

Médio, incidente sobre o vencimento do cargo efetivo, ao(s) servidor (es) abaixo relacionado(s).

Nº Nome do Servidor Siape

1 Ticiane Paula Resende Correa 2521539

Esta portaria tornar-se-á cancelada nos casos em que cessar o risco ou o Servidor for afastado do local ou atividade

que deu origem a concessão. Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Pessoal, com

efeitos financeiros a partir de 24/02/2015, revogando-se as disposições em contrário.

PORTARIA R Nº 345, de 01/04/2015

Conceder o Adicional de Insalubridade conforme Art. 68, da lei 8.112, de 11/12/1990, correspondente ao grau

Médio, incidente sobre o vencimento do cargo efetivo, ao(s) servidor (es) abaixo relacionado(s).

Nº Nome do Servidor Siape

1 Franciele Fátima da Silva 1433983

Esta portaria tornar-se-á cancelada nos casos em que cessar o risco ou o Servidor for afastado do local ou atividade

que deu origem a concessão. Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Pessoal, com

efeitos financeiros a partir de 28/02/2015, revogando-se as disposições em contrário.

Portaria R Nº 346 de 01/04/2015

Conceder o Adicional de Periculosidade conforme Art. 68, da lei 8.112, de 11/12/1990, incidente sobre o vencimento

do cargo efetivo, ao(s) servidor (es) abaixo relacionado(s).

Nº Nome do Servidor Siape

1 Talles Rosa Dantas 1962795

Esta portaria tornar-se-á cancelada nos casos em que cessar o risco ou o Servidor for afastado do local ou atividade

que deu origem a concessão. Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Pessoal, com

efeitos financeiros a partir de 29/09/2014, revogando-se as disposições em contrário.

PORTARIA R Nº 347 de 02/04/2015

A comissão nomeada pela Portaria R nº 501/2014,responsável por apresentar uma proposta de Regimento Interno

do Hospital Veterinário, passará a vigorar com a seguinte composição: Cirilo Antônio de Paula Lima (Faculdade de

Medicina Veterinária – FAMEV), Fernando Cristino Barbosa (FAMEV), João Paulo Elsen Saut (FAMEV), o discente

Leandro William Borges (Curso de Graduação em Medicina Veterinária) e pelo técnico administrativo Felipe César

Gonçalves(Hospital Veterinário). Parágrafo único: A presidência da comissão ficará sob responsabilidade do

servidor Cirilo Antônio de Paula. A comissão deverá apresentar o relatório dos trabalhos, com uma proposta para o

3

edição 340 | 10 de abril de 2015

Reitor, no prazo de 180 (cento e oitenta) dias. Esta Portaria entra em vigor nesta data e ficam válidos os trabalhos

realizados pela comissão desde agosto de 2014.

PORTARIA R Nº 348 de 02/04/2015

Constituir o Comitê Gestor de Segurança da Informação (CGSI)da Universidade Federal de Uberlândia, composto

por servidores indicados pelos órgãos onde há serviços e informações críticas relacionadas à segurança da

informação no âmbito da UFU. São membros do CGSI os seguintes servidores: I – Alexandre Echeverria Ribeiro

Representante do Gabinete do Reitor (GABIR). II – Marcelo José Pereira Representante da Pró-reitoria de Pesquisa

e Pós-graduação (PROPP). III – Miguel Ângelo do Nascimento Pereira Representante da Pró-reitoria de

Planejamento e Administração (PROPLAD). IV – Antônio Carlos dos Santos Representante da Prefeitura

Universitária (PREFE).  V – Alécio Henrique Dantas Representante da Diretoria de Processos Seletivos

(DIRPS/PROGRAD) - VI – João Eurípedes Pereira Júnior Representante do Centro de Tecnologia da Informação

(CTI). VII –Lúcio Antônio Portilho Representante da Pró-reitoria de Recursos Humanos (PROREH). Parágrafo único:

Na reunião de instalação dos trabalhos, os membros farão votação para decidir quem presidirá a Comissão. Esta

Portaria entra em vigor nesta data.

PORTARIA R Nº 361, de 09/04/2015

PRORROGAR, de acordo com os art.145, parágrafo único da lei 8.112/90, por mais 30 (trinta) dias a portaria 184,

que reconduziu os servidores PAULO FERNANDES DE BESSA, matrícula SIAPE n°.0412293, MÁRCIA BORGES

SILVEIRA, matrícula SIAPE n°1434334 e JOÃO BATISTA BORGES SIAPE n° 0410683  para, sob a presidência do

primeiro, constituírem a Comissão de Sindicância punitiva, com sede em Uberlândia-MG, incumbida de apurar no

prazo de 30(trinta) dias as possíveis irregularidades referentes aos atos e fatos que constam do processo

administrativo nº23117. 009046/2014-96, bem como as demais infrações conexas que emergirem no decorrer dos

trabalhos. Esta portaria entra em vigor na data da sua assinatura.

PORTARIA DA PROREH - 2014

PORTARIA PROREH Nº 2717, de 30/12/2014

Retificar a Portaria PROREH/Nº 2366, de 21 de novembro de 2014, referente à Retribuição por Reconhecimento de

Saberes e Competências, da seguinte forma: Onde se lê: “Mestrado" Leia-se: “Especialização" Esta Portaria entra

em vigor nesta data.

4

edição 340 | 10 de abril de 2015

PORTARIAS DA PROREH - 2015

PORTARIA PROREH N° 727, de 31/03/2015

Homologar a aprovação no Estágio Probatório dos servidores abaixo relacionados:

NOME SIAPE CARGO PROCESSO

Graciele Freitas Cardoso 1956522 Assistente de Laboratório 23117.011937/2012-41

João Batista Rodrigues de Melo 1939010 Assistente em Administração 23117.011226/2012-76

Josiane Gontijo de Araújo 1823456 Enfermeiro/Área 23117.011933/2012-62

Mirian Daiane de Oliveira 1957957 Técnico de Laboratório/Análises
Clínicas 23117.011942/2012-53

Mônica Ribeiro de Araújo 1958211 Auxiliar em Administração 23117.011934/2012-15

Neide Aparecida Faria 2521573 Médico/Cardiologista Pediátrico 23117.010801/2012-13

Paula Philbert Lajolo Canto 1942784 Médico/Cancerologista Clínico 23117.010776/2012-78

Rodolfo Gadia 2372726 Médico/Cancerologista Clínico 23117.010775/2012-23

Rodrigo Janoni Carvalho 2905763 Assistente em Administração 23117.011941/2012-17

 Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA PROREH N° 730, de 31/03/2015
Conceder progressão por mérito aos servidores constantes do anexo I desta portaria.

Anexo I da Portaria nº 0730, de 31/03/2015 - Progressão por Mérito

Matrícula  Nome

Situação Anterior Situação Atual

Padrão
 Vencimento

Padrão
 Vencimento

Data
Concessão

1035256 ALINE GONCALVES PINTO RAMOS 12    13 05/03/2015
2058550 ALLYNE RODRIGUES RIBEIRO FELIX 01    02 12/03/2015
0412979 ANGELA MARIA PIMENTA COSTA 15    16 16/03/2015
1921898 BRUNO LOPES REZENDE AFFONSO 02    03 07/03/2015
1035271 DILMA CORTES RAMOS 12    13 02/03/2015
0412973 ELIZABETE NOGUEIRA DE FREITAS CARVALHO 15    16 16/03/2015
1924716 FABIANA BARBOZA VIEIRA DINIZ 02    03 08/03/2015
1922365 FABIOLA DUTRA AMARAL 02    03 07/03/2015
2058643 FERNANDA DE MAGALHAES 01    02 13/03/2015
1923973 FLAVIA KARINE NUNES 02    03 12/03/2015
2058700 FRANKLLIN RODRIGO RODRIGUES 01    02 16/03/2015
2034999 HELTON LUIZ DE OLIVEIRA 13    14 05/03/2015
1040090 IVONE SANTOS DE ALMEIDA 12    13 29/03/2015
0412972 IZABEL CRISTINA DUARTE 15    16 11/03/2015
1814319 JULIA CRISTINA SILVA 03    04 13/03/2015
1689872 JULIANA SANTOS 04    05 23/03/2015
2613492 JUSSARA GABRIEL DOS SANTOS 02    03 19/03/2015
2059736 JUSSARA PAOLA COELHO DOS SANTOS 01    02 12/03/2015
2059422 LARA CAROLINE BORGES MOREIRA MOTA 01    02 12/03/2015
1035270 LUCELEIDE DE FREITAS QUEIROZ 12    13 06/03/2015
0413575 LUCIA APARECIDA REZENDE 13    14 16/03/2015

5

edição 340 | 10 de abril de 2015

0413564 LUCIA MARIA MOURA SANTOS LOPES 13    14 20/03/2015
1929331 LYNIKA ANTUNES SANTANA MANALISCHI 02    03 23/03/2015
2874228 MARCELO CHAGAS DE CARVALHO 02    03 26/03/2015
1924451 MARCIA GUIMARAES DE FREITAS 02    03 12/03/2015
1311033 MARCOS CAMPOS 06    07 01/03/2015
1035275 MARIA BEATRIZ DOS REIS 12    13 20/03/2015
1809874 MARILIA PEREIRA BRASAO 03    04 01/03/2015
0413021 RICARDO ALVES FERREIRA 15    16 10/03/2015
1035273 RITA DE CASSIA BARBOSA 12    13 08/03/2015
0412992 ROBERTA ALVES DE FREITAS ANDRADE 15    16 01/03/2015
1810786 RODRIGO FONSECA DE ANDRADE JUNIOR 03    04 08/03/2015
1035276 SINVALDO GOMES OLIVEIRA 12    13 27/03/2015
2919846 TASSIA CECILIA PEREIRA GUIMARAES 02    03 22/03/2015
2058526 TATIANE BATISTA MACEDO 01    02 13/03/2015
1812281 VANESSA APARECIDA CAETANO ALVES 03    04 01/03/2015

Esta portaria entra em vigor nesta data; com efeitos financeiros retroativos às datas de concessão constantes do

referido anexo.

PORTARIA PROREH Nº 738, DE 31/03/2015

Conceder Licença Capacitação a servidora Tainah Freitas Rosa, matrícula 1625242, no período de 06/04/2015 a

20/05/2015, por 45 dias, referente ao período aquisitivo de 24/04/2008 a 23/04/2013; a fim de redigir relatório de

qualificação do Mestrado em Teoria Literária, no Instituto de Letras e Linguística, da Universidade Federal de

Uberlândia, em Uberlândia – MG. Esta portaria entra em vigor em 06/04/2015.

PORTARIAS DA PROGRAD/DIREN/DIFDI/SPROJ

PORTARIA Nº 005 PROGRAD/DIREN/DIFDI/SPROJ, de 09/04/2015

Alterar a PORTARIA nº 004/2015/ PROGRAD/DIREN/DIFDI/SPROJ e instituir nova comissão para seleção do(a)

novo(a)Tutor(a) do Grupo PET do Curso de Engenharia Química, que será composta pelos membros nomeados

abaixo: a) Representante do Comitê Local de Acompanhamento e Avaliação dos Grupos PETs: Profa. Marrielle

Maia Alves Ferreira; b) Representante da Unidade Acadêmica:Prof. Luiz Gustavo Martins Vieira; c) Representantes

do Colegiado: Profes. Eloízio Júlio Ribeiro e Fabio de Oliveira Arouca; d) Representante dos discentes do Grupo

PET do Curso de Graduação em Engenharia Química:Maria Carolina Resende Falcomer. Fica designada a Profa.

MARRIELLE MAIA ALVES FERREIRA presidente da referida Comissão. Esta Portaria entra em vigor na data de

sua expedição.

6

edição 340 | 10 de abril de 2015

PORTARIA Nº 006/2015/ PROGRAD/DIREN/DIFDI/SPROJ, de 09/04/2015

Alterar a PORTARIA nº 002/2015/ PROGRAD/DIREN/DIFDI/SPROJ e instituir nova comissão para seleção do(a)

novo(a)Tutor(a) do Grupo PET do Curso de graduação em Ciências Sociais, que será composta pelos membros

nomeados abaixo: a) Representante do Comitê Local de Acompanhamento e Avaliação dos Grupos PETs da UFU:

Prof. REGINALDO DE CAMARGO; b) Representante da Unidade Acadêmica:Prof. Paulo Henrique Sette Ferreira

Pires Granafei; c) Representantes do Colegiado: Profes. Cristiane Aparecida Fernandes da Silva e Luciano Senna

Peres Barbosa; d) Representante dos discentes do Grupo PET do Curso de Graduação em Ciências Sociais:Lívia

Maria Borges Nogueira. Fica designado o Prof. REGINALDO DE CAMARGO presidente da referida Comissão. Esta

Portaria entra em vigor na data de sua expedição.

Jornal de Portarias: Publicação semanal eletrônica, editada pela Diretoria de Comunicação Social/Dirco. Diretora: Maria Clara Tomaz
Machado. Edição, formatação e revisão: João Batista. Diretoria de Comunicação Social: Bloco 1S, campus Santa Mônica – Bairro
Santa Mônica – Uberlândia-MG – Cep: 38.400-902. Contato: portariasufu@dirco.ufu.br - 3239-4554/3239-4349.

Reitor: Elmiro Santos Resende. Vice-reitor: Eduardo Nunes Guimarães. Pró-reitora de Graduação: Marisa Lomônaco de Paula
Naves. Pró-reitora de Extensão, Cultura e Assuntos Estudantis: Dalva Maria de Oliveira Silva. Pró-reitor de Pesquisa e Pós-

graduação: Marcelo Emílio Beletti. Pró-reitor de Planejamento e Administração: José Francisco Ribeiro. Pró-reitor de

Recursos Humanos: Marlene Martins de Camargos Borges. Prefeito Universitário: Reges Eduardo Franco Teodoro.